Atragem atenţiunea tuturor protopo
pilor şi preoţi’or noştri asupra executării
stricte şi punctuoase a acestui ordin sub
răspundere personală.

S ib iu , din şedinţa Cons'sforiului ar-
hidiecezan ca senat epitropesc, ţinută la
7/20 August 1921.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 6070 Şcol.

Notificare oficială
In conformitate cu dispoziţiile cuprinse în

§§■» 16 şi 37 srt. de lege XXVII din 1907, în
datorăm organele noastre şcolare parohiale, ca
să anunţe revizoratele şcolare judeţene despre
începutul şi încheierea anului şcolar, vacanţele
de peste an şi zilele de repaus de peste săptă
mână. Neîmplinirea acestei îndatoriri formează
delict disciplinar şi va fi pedepsit cu asprime

Sibiu, din şeâfhţa Consistorului arhidie
cezan, ca senat şcolar, ţinută la 5/18 August 1921.

Consistorial arhidiecezan.

Factorul religios
în desvoltarea vieţii naţionale româneşti

de Dr. I. Lupaş
Increştinarea poporului român coincide cu

timpul formaţiunii sale. Când s’au ivit Român i
în zarea istoriei ca popor deplin închegat, una
dintre însuşirile lor sufleteşti de căpetenie era
mărturisirea legii lui Hristos.